1

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 14 управления, экономики и права»

     660078,  г. Красноярск,  пер. Медицинский,  27,  тел. 261-27-73, gymn14@mailkrsk.ru,

                                                                             ПРИКАЗ    № 154/д

                                                                                                                          «30»  08. 2024г.

«О внесении изменений в основную образовательную программу

 начального общего образования на 2024-2025 учебный год»

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации №1028 от

27.12.2023г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и

среднего общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации №62

от 01.02.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего

образования и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения Российской

Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»,

Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об утверждении перечня мероприятий

по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества

образования», в соответствии с решением Педагогического совета № 1 от 30.08.2024,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования, утвержденную приказом № 167 от 31.08.2023  в части рабочей программы по

учебному предмету «Труд (технология)»   согласно Приложения 1

1.2 В содержательный раздел ООП НОО  внести изменения  в части рабочей программы

«Разговоры  о важном»  согласно  Приложения 2

1.3. В организационный раздел:

1.3.1. Учебный план утвердить в следующей редакции:

                                     Учебный  план  НОО на 2024-2025 уч год

Предметная
область

Учебный

предмет

    Количество часов  в неделю Всего

      I кл    II кл     III кл      IVкл

Обязательная часть

Русский язык и
литературное чтение

Русский язык 5 5 5 5 20

Литературное чтение 4 4 4 4 16

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 6

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ

 РОССИИ

mailto:gymn14@mailkrsk.ru

2

Математика и

информатика

  Математика 4 4 4 4 16

Обществознание и

естествознание

(«окружающий мир»)

Окружающий мир 2 2 2 2 8

Основы религиозных

культур и светской

этики

Основы

религиозных

культур и светской

этики

- - - 1 1

Искусство Музыка 1 1 1 1 4
Изобразительное

искусство

1 1 1 1 4

Технология  Труд (технология) 1 1 1 1 4
Физическая
культура

Физическая культура 2 2 2 2 8

Итого: 20 22 22   23 87

Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

 Основы  функциональной грамотности  1 1 1 - 3

Максимальная допустимая недельная

нагрузка

21 23 23 23

90

Формой проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем предметам учебного плана 2 - 4

классов является выведение годовых отметок успеваемости на основе четвертных отметок успеваемости,

выставленных обучающимся в течение соответствующего учебного года. Порядок проведения

промежуточной аттестации регулируется Положением «О формах, периодичности и порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МАОУ Гимназия №14». В первых

классах обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий.

                                     Учебный  план  НОО на 2024-2025 уч год

Предметная
область

Учебный

предмет

Количество часов    в год Всего

      I кл.    II кл.     IIIкл.       IVкл.

Обязательная часть

Русский язык и
литературное чтение

Русский язык 165 170 170 170 675

Литературное чтение 132 136 136 136 540

Иностранный язык Иностранный язык - 68 68     68 204

Математика и

информатика

  Математика 132/4 136/4 136/4 136/4 540

Обществознание и

естествознание

(«окружающий мир»)

Окружающий мир 66 68 68 68 270

Основы религиозных

культур и светской

этики

Основы

религиозных

культур и светской

этики

- - - 34 34

Искусство Музыка 33 34 34 34 135

3

* в качестве промежуточной аттестации засчитывается годовая отметка, сформированная, как среднее арифметическое четвертных
оценок по предметам учебного плана

Формой проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем предметам учебного плана 2 - 4

классов является выведение годовых отметок успеваемости на основе четвертных отметок успеваемости,

выставленных обучающимся в течение соответствующего учебного года. Порядок проведения

промежуточной аттестации регулируется Положением «О формах, периодичности и порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МАОУ Гимназия №14». В первых

классах обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий.

1.3.2. Календарный учебный график утвердить в следующей редакции:

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год.

Дата начала учебного года – 2 сентября 2024.

Дата окончание учебного года: 1-8 и 10классы - 26 мая 2025.

                        8 классы– 27.05.2025 - 29.05.2025г.  учебные военные сборы

10 классы-27.05.2025 - 31.05.2025г.  учебные военные сборы

Окончание учебного года в  9, 11 классах – в соответствии с расписанием   ГИА.

Четверт

ь/

Каник

улы

Сроки, количество

дней(недель) 1 класс

5 –дн. уч.неделя,33

учебных нед.,165 учебных

дней

Сроки, количество

дней (недель) 2-6

классы 5-дневная уч.

нед, 34 учебных нед.

170 учебных дней

Сроки, количество  дней

(недель) 7, 8, 10 классы

6-дн.уч.неделя,

34учебных нед.,204

учебных дней

Сроки, количество

дней (недель) 9, 11

классы 6-

дн.уч.неделя,34учебн

ых нед.,204 учебных

дней

1четверть 2.09.2024-26.10.2024 2.09.2024-26.10.2024 2.09.2024-26.10.2024 2.09.2024-26.10.2024

      ( 41 учебных дней) (41 учебных дней) (48 учебных дней) (48 учебных дней)

каникулы 27.10.2024 –04.11.2024 27.10.2024 –04.11.2024 27.10.2024 –04.11.2024 27.10.2024 –04.11.2024

      (9 дней) (9 дней) (9 дней) (9 дней)

2 четверть 05.11.2024 –27.12.2024 05.11.2024 –27.12.2024 05.11.2024 –28.12.2024 05.11.2024 –28.12.2024

        (39 учебных дней) (39 учебных дней) (47 учебных дней) (47 учебных дней)

каникулы 28.12.2024-7.01.2025 28.12.2024-7.01.2025 29.12.2024-7.01.2025 29.12.2024-7.01.2025

 (11 дней) (11 дней) (10 дней) (10 дней)

3 четверть 08.01.2025–21.03.2025 08.01.2024 –21.03.2025 08.01.2024 –22.03.2025 08.01.2024 –22.03.2025

 (46 учебных дней) (51 учебных дней) (62 учебных дней) (62 учебных дней)

каникулы 15.02..2025-24.02.2025

 ( 10 дней)

22.03.2025-30.03.2025

22.03.2025-30.03.2025

(9 дней)

23.03.2025-30.03.2025

(9 дней)

23.03.2025-30.03.2025

(9 дней)

Изобразительное

искусство

33 34 34 34 135

Технология  Труд (технология) 33 34 34 34    135
Физическая
культура

Физическая культура 66 68 68 68    270

Итого: 660  748 748    782
2938

Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

 Основы  функциональной грамотности  33   34 34       - 101

Максимальная допустимая недельная

нагрузка

693 782 782 782

3039

4

(9 дней)

4 четверть 31.03.2025-26.05.2025 31.03.2025-26.05.2025  31.03.2025-26.05.2025 31.03.2025-26.05.2025

 (39 учебных дней) (39 учебных дней)  (47 учебных дней) (47 учебных дней)

График может  быть скорректирован с учетом приказов о переносе  выходных и праздничных дней  на

2025 год.

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу начального

общего образования. Изменения вступают в силу 1.09.2024г.

3. Заместителю директора по УВР Котиковой Н.М.  донести информацию до участников

образовательных отношений до 2.09.2024.

4. Петраковой Е.А., ответственному за ведение официального сайта образовательной

организации, разместить основную образовательную программу среднего общего образования в

новой редакции на официальном сайте до 02.09.2024г

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за

собой.

Директор     Н.В.Шуляк

Сроки проме 05.05.2025 – 05.05.2025 – 05.05.2025 – 05.05.2025 –

жуточной

атте-

21.05.2025 21.05.2025 21.05.2025 21.05.2025

стации

каникулы 27.05.2025 – 27.05.2025 27.05.2025 После сдачи ГИА-

 31.08.2025  31.08.2025 31.08.2025.

8 классы –с 30.05.2025-

31.08.2025.

10 классы-с 01.06.2025-

31.08.2025.

31.08.2025